



सतीश भाटिया

अकादेमी पुरस्कार : सृजनात्मक संगीत

1929 में शिमला, हिमाचल प्रदेश में जन्मे श्री सतीश भाटिया ने शास्त्रीय संगीत की प्रारम्भिक शिक्षा पं० विनय चन्द्र मौद्गल्य और पं० जीवन लाल मट्टू से ग्रहण की।

आपने संगीत रचनाकार और संगीत विन्यासकार के रूप में कार्य किया है और संगीत निर्देशक तथा वाद्यवृन्द एवं समूहगान के निर्देशक के रूप में अपनी पहचान बनाई है। आप 1948 में आकाशवाणी से सम्बद्ध हुए और 1987 में प्रमुख संगीत निर्देशक के रूप में सेवानिवृत्ति तक आकाशवाणी वृन्दगान का संचालन करते रहे। अभी भी आप संगीत के प्रमुख सलाहकार के रूप में आकाशवाणी से सम्बद्ध हैं। आपने अनेक चलचित्रों, मंच प्रस्तुतियों और नृत्यनाटिकाओं के लिए संगीत रचना की है।

सृजनात्मक संगीत में उत्कृष्ट कार्य के लिए आपको अनेक सम्मानों से विभूषित किया गया, जिनमें 1984 में साहित्य कला परिषद का पुरस्कार सम्मिलित है।

श्री सतीश भाटिया को सृजनात्मक संगीत में योगदान के लिए संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

SATISH BHATIA

Akademi Award: Creative Music

Born in 1929 in Shimla, Himachal Pradesh, Shri Satish Bhatia was initially trained in Hindustani music under Vinay Chandra Maudgalya and Pandit Jeevanlal Mattoo.

He has worked as a composer and arranger, and has distinguished himself as a director and conductor of orchestral and choral music. Shri Satish Bhatia joined All India Radio in 1948 and conducted the AIR choral group for many years until his retirement in 1987 as Chief Producer (Music). He is now Chief Consultant (Music) to AIR. He has also composed music for several films, stage shows, and dance-dramas.

He has received a number of awards for his work including the Award of Sahitya Kala Parishad, Delhi, conferred in 1984.

Shri Satish Bhatia receives the Sangeet Natak Akademi Award for his contribution to creative music.



अकादेमी पुरस्कार 1997

Akademi Awards 1997